las investigaciones prioritarias en salud pública y de los procesos de 
enseñanza en salud derivados de su quehacer.

y DG-174-11, la Directora General del INCIENSA y la Ministra 
de Salud, solicitan la ampliación del gasto presupuestario máximo 
de ese órgano para el año 2011, en ¢222.533.000,00 (doscientos 
veintidós millones quinientos treinta y tres mil colones exactos), con 

2011 y a la adquisición de equipo necesario para el funcionamiento 
de la institución.

provenientes de una donación de la Junta de Protección Social 
por la suma de ¢122.533.000,00 (ciento veintidós millones 
quinientos treinta y tres mil colones exactos), para la compra de 
equipo, reactivos y consumibles para la detección de micobacterias 
en muestras clínicas diferentes de sangre y para pruebas de 
susceptibilidad a antibióticos, similar al modelo automatizado 
BD BACTECIM MGITTM 960 System, reactivos y consumibles

[...]

de 2010, se le comunicó al INCIENSA el gasto presupuestario 
máximo autorizado a dicho órgano para el año 2011, el cual se 

setecientos cincuenta mil colones exactos), cifra que no contempla 
los gastos indicados en el presente decreto.

incrementándolo en la suma de ¢222.533.000,00 (doscientos 
veintidós millones quinientos treinta y tres mil colones exactos). 
Por tanto,

DECRETAN:
Artículo 1º—Modifícase para el Instituto Costarricense de 

Investigación y Enseñanza en Nutrición y Salud (INCIENSA), 
el gasto presupuestario máximo para el 2011, establecido en el 
Decreto Ejecutivo Nº 35821-H, publicado en La Gaceta Nº 55 de 
19 de marzo de 2010 y su reformas, quedando el límite de gasto 
presupuestario máximo en la suma de ¢3.361.283.000,00 (tres mil 
trescientos sesenta y un millones doscientos ochenta y tres mil 
colones exactos), para ese período.

Artículo 2°—En virtud de que la Directriz Nº 013-H, publicada 
en el Alcance Digital Nº 13-A a La Gaceta Nº 45 de 4 de marzo de 
2011 y su reforma, en su artículo 7° establece el recorte del 20% 
del presupuesto aprobado de las entidades públicas, disposición de